ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BREU BRANCO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

Rua Bahia s/nº Complexo Administrativo Alfredo Kolling - Centro – Breu Branco – Pará – CEP: 68.488-000
CNPJ: 32.681.120/0001-98 – Fone: (94)3786-1120/1160 - E-mail: educacao@breubranco.pa.gov.br

1

3º TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

027/2022-FME, CELEBRADA ENTRE O

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

BREU BRANCO-PA, E A EMPRESA

TOCANTINS SERVIÇOS E COMERCIO

DE REFRIGERAÇÃO EIRELI.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME, pessoa jurídica de direito

público interno, com sede na Rua Bahia s/nº, Centro, Breu Branco-PA, inscrito no CNPJ/MF

sob o nº 32.681.120/0001-98, neste ato representado por sua gestora Municipal, infra-

assinada.

CONTRATADA: TOCANTINS SERVIÇOS E COMERCIO DE REFRIGERAÇÃO EIRELI,

inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 09.517.662/0001-08, estabelecida AV. Brasília, 374, Bela

Vista, Tucuruí - PA doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato

representada pelo Sr. ROSINALDO PINTO RODRIGUES, residente na Av. FG, 08, Quadra 24,

Jardim Marilucy, Tucuruí - PA, portador do RG nº 2888935 SSP/PA e CPF nº 642.515.602-

30.

OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto contratação de empresa

especializada para instalação, manutenção e limpeza de central de ar e ar-condicionado

para atender as demandas Fundo Municipal de Educação de Breu Branco /PA.

I – INSTRUMENTOS VINCULANTES:

1.1. Processo Administrativo nº 2022.0604-01/SEMAP a ADESÃO DE ATA –

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021-018;

1.2. Contrato Administrativo nº 027/2022-FME, com vigência de 23/05/2022 à

31/12/2022;

1.3. Apostilamento n° 01, de 01/11/2022 (Inclusão de dotação orçamentária)

1.4. Aditivo nº 01, de 28/12/2022 (Prorroga a vigência até 31/12/2023);

1.5. Apostilamento n° 02, de 22/03/2023 (Substituição de Fiscal)

1.6. Aditivo nº 02, de 26/12/2023 (Prorroga a vigência até 31/12/2024).

II –  OBJETO DESTE APOSTILAMENTO:

2.1. O presente Termo de Apostilamento tem como objeto as informações de dotação

orçamentária e de valores estimados para empenhos no exercício 2024, com base na

mailto:educacao@breubranco.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BREU BRANCO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

Rua Bahia s/nº Complexo Administrativo Alfredo Kolling - Centro – Breu Branco – Pará – CEP: 68.488-000
CNPJ: 32.681.120/0001-98 – Fone: (94)3786-1120/1160 - E-mail: educacao@breubranco.pa.gov.br

2

cláusula quarta, item 4.1, do Termo Aditivo nº 02, que prorroga a vigência do Contrato

Administrativo nº 027/2022-FME.

III – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DOS VALORES DE EMPENHO:

3.1. O valor total estimado do empenho é de R$ 338.391,66 (trezentos e trinta e oito mil,

trezentos e noventa e um reais, sessenta e seis centavos), e será realizado conforme as

dotações orçamentárias constantes no Orçamento Fiscal de 2024, descritas no quadro

abaixo:

Dotação Orçamentária
Valor do Empenho

(R$)

FME-

35.06.12.368.0009.2036.0000 – Qualificação

Desenvolvimento e Manutenção do Sistema de Ensino.

3.3.90.30.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

338.391,66

TOTAL GERAL 338.391,66

IV – DO FUNDAMENTO LEGAL:

4.1. O presente instrumento decorre de autorização do Prefeito Municipal, exarada no

processo administrativo nº 2024.0102-31/SEMAP, e tem fundamento legal no § 8º, do

art. 65, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores.

Breu Branco-PA, 02 de janeiro de 2024.

ALENILDE ARAUJO DA SILVA DRESCH

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO

Portaria 600/2021-GP

mailto:educacao@breubranco.pa.gov.br

		2024-01-02T14:29:04-0300
	ALENILDE ARAUJO DA SILVA DRESCH:59765224249